14. Τεσσαρεσκαίδεκάτον⁴ καὶ τελευταῖον ἦν τῶν
ἠρωτημένων, εἰ τοῖς μετανοοῦσιν ἡμεῖς ἐπιτίθεμεν
10 ἐπιτίμια, καὶ τίνας χάριν. — Λέγομεν οὖν, ὡς οὐ⁵
πρότερον τὴν ἄφρουν καὶ τὴν λύσιν δόντες, ὡσπερ
ἔρομεν ἐξουσίαν παρὰ Θεοῦ, τότε τὰ ἐπιτίμια τάτ-
τομεν, ἀλλ' οὐκ ἄλλως τὴν ἄφρουν διδομεν ἢ μετὰ
τουούτων ἐπιτιμίων. Παισοῦμεν δὲ τοῦτο διὰ πολλὰς
15 τὰς⁶ αἰτίας. Πρῶτον μὲν, ἵνα διὰ τῆς ἐνταῦθα κακο-
παθείας⁷, ἣν ἐκὼν ὁ ἡμαρτηκὸς καταδέχεται, τῆς
ἀκουσίας⁸ τιμωρίας ἐκεῖσε ἀπαλλαγῇ. « οὐδενὶ γὰρ
« οὕτω τῶν ἄλλων ὡς κακοπαθείᾳ Θεὸς θεραπεύει-
« ται », φησὶν ὁ θεολόγος Γρηγόριος, « καὶ δάκρυσι
20 « τὸ πλὴνθρωπον ἀντιδίδοται ». * Δεύτερον, ἵνα τὸ
ἀπλογενῶν φρόνημα τῆς σαρκός, ὃ τὴν εἰς Θεὸν ἔλθον
ἀπογενῶν⁹ εἴωθε¹⁰ καὶ πάσης ἀμαρτίας ἐστὶν
αἴτιον, διὰ τῆς ἐπιπόνου τάτης μεθοδείας¹¹ ἐξαι-
ρηθῇ. τὰ γὰρ ἐναντία, φασί, τῶν ἐναντιῶν ἰάματα,
25 καὶ τὴν ἡδονὴν ἀνάγκη δι' ὀδύνης ἀποβλήθῃαι¹².
Τρίτον, ἵνα δεσμός τις ἦ καὶ¹³ χαλινὸς τῆ ψυχῆ,
τὸ δοθὲν ἐπιτίμιον εἰς τὸ μηκέτι τοῖς αὐτοῖς ἐγγει-
ρῆσαι κακοῖς. Τέταρτον, ὅτι καὶ φύσει τὸ τῆς ἀρετῆς
30 χρέμα ἐπίπονον, καὶ δεῖ συνεισθῆναι τοῖς πόνους
τὸν εἰς ἐξὶν αὐτῆς ἐλεύσεσθαι μέλλοντα, καθάπερ διὰ
τῆς ἡδονῆς εἰς τὴν ἀμαρτίαν ὑπόλωθε¹⁴. Πέμπτον,
ὅτι καὶ πίστει λαβεῖν βουλόμεθα διὰ τῆς τοῦ δοθέντος
ἐπιτιμίου καταδόχῃς, εἰ¹⁵ τελείως τὴν ἀμαρτίαν
ἐμάχησεν. Αὐταὶ μὲν¹⁶ αἱ τῶν ἐπιτιμίων αἰτίαι, καὶ
35 πλείονες ἴσως ἕτεραι. Πάντα δὲ αὐτὰ παρορῶμεν
ἐν οἷς τὸ χρεῶν κατεπεῖγει πρὸς τὴν ἀπὸ τοῦ
σώματος ἕξοδον, ἀρκεῖν ἡγούμενοι τὴν τοῦ μετα-
νοούντος ἐπιστροφὴν καὶ γνησίαν εἰς τὰγαθὸν

ea delere posse, quamvis omnium gravissima existant; quorum vero nullam curam habuerit, propterea quod eadem aut levia animo ellinxe- rit aut oblivioni dederit, ea, quamvis levia videantur, nequaquam obliterari, sed illis delendis defunctum divina indigere miseratione, ut impetrata per Ecclesiae divina remissione, in salvandorum numerum referatur.

14. Decimum quartum et ultimum quae- situm fuit, num paenitentibus satisfactiones irrogemus, et cuius gratia. — Dicimus igitur, peccatorum remissionem absolutionisque non prius a nobis, pro facta a Deo potestate, impertiri, quam satisfactiones imponamus, sed remissionem neutiquam tribuimus nisi cum eiusmodi poenis. Sic autem agimus multis ex causis. Prima quidem est, ut peccator per molestiam his in terris ultra susceptam, illic invitam castigationem effugiat; « neque enim « ullus omnino cultus Deo perinde gratus est, « ut afflictio », ait Gregorius Theologus, « et « lacrymis benignitas ab eo rependitur ». Altera est, ut carnis sensus ad voluptatem * f. 70.
pronus, ex quo odium in Deum concipi omne- que peccatum produci consuevit, hac labo- riosa methodo adhibita auferatur; nam contra- ria, ut aiunt, per contraria curantur, et necesse est ut voluptas per dolorem evellatur. Tertia est, ut vinculi ac fraeni instar animae sit satis- factio irrogata, ne eadem in posterum commit- tantur delicta. Quarta est, cum virtus natura sua laboriosa res sit, ille laboribus assuescat oportet, qui ad eiusdem habitum pervenire voluerit, quemadmodum per voluptatem in peccatum lapsus est. Quinta, ut paenitens irro- gatum satisfactionem acceptando argumenta nobis praebeat, prorsus peccatum odio pro- sequatur. Atque hae quidem sunt satisfactio- num rationes, et aliae forsitan complures. Quae omnia praetermittimus, si qui urgente fato prope fuerint ut corpore solvantur, duo illa satis esse arbitantes ad peccatorum remis- sionem, conversionem nimirum paenitentis et sincerum virtutis colendae propositum. Quamobrem illa tum remittimus pro facultate